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第十八章 非货币性资产交换

序号 考点 考频

考点一 非货币性资产交换的认定 ★★

考点二 以公允价值计量的非货币性资产交换的会计处理 ★★★★

考点三 以账面价值计量的非货币性资产交换的会计处理 ★★★

考点一

2018《会计》高频考点：非货币性资产交换的认定

我们一起来学习 2018《会计》高频考点：非货币性资产交换的认定。本考点属于《会计》

第十八章非货币性资产交换第一节非货币性资产交换的认定的内容。

【内容导航】

1.货币性资产和非货币性资产的定义、范围和区别

2.非货币性资产交换的判断标准

【考频分析】

考频：★★

复习程度：掌握本考点。

【高频考点】非货币性资产交换的认定

1.货币性资产和非货币性资产的定义、范围和区别

货币性资产：是指企业持有的货币资金和将以固定或可确定的金额收取的资产，包括现金、

银行存款、应收账款和应收票据以及准备持有至到期的债券投资等。

非货币性资产：是指货币性资产以外的资产。（如交易性金融资产、预付账款、投资性房地

产、固定资产、无形资产等）

2.非货币性资产交换的判断标准

在涉及少量补价的情况下，以补价占整个资产交换金额的比例低于 25%（注意不含 25%）作

为参考。如果高于 25%（含 25%），则视为以货币性资产取得非货币性资产，适用收入准则

等其他一些准则。

①收到补价的企业

收到的补价÷换出资产公允价值＜25%

②支付补价的企业

支付的补价÷（支付的补价＋换出资产公允价值）＜25%

提示：分子和分母，均不含增值税。

考点二

2018《会计》高频考点：以公允价值计量的非货币性资产交换的会计处理

我们一起来学习 2018《会计》高频考点：以公允价值计量的非货币性资产交换的会计处理。

本考点属于《会计》第十八章非货币性资产交换第三节非货币性资产交换的会计处理的内容。

【内容导航】

1.以公允价值计量的会计处理原则

2.涉及多项非货币性资产交换的会计处理

【考频分析】

考频：★★★★

复习程度：熟练掌握本考点。

【高频考点】以公允价值计量的非货币性资产交换的会计处理
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1.以公允价值计量的会计处理原则

条件：非货币性资产交换具有商业实质且换入或换出资产的公允价值能够可靠计量。

换入资产成本的确定：

方法一：

换入资产成本＝换出资产不含税公允价值＋支付的不含税补价（－收到的不含税补价）＋应

支付的相关税费

提醒问题：不含税补价＝换入与换出资产的不含税公允价值之差

方法二：

换入资产成本＝换出资产含税公允价值＋支付的银行存款（－收到的银行存款）－可抵扣的

增值税进项税额＋应支付的相关税费

提醒问题 1：支付或收到的银行存款（含税的补价）＝换入与换出资产的含税公允价值之差

提醒问题 2：如果题目中，没有给对方换出资产的公允价值情况下，则用“方法二”公式计

算换入资产成本。

2.涉及多项非货币性资产交换的会计处理：

①先按照与单项资产类似的处理原则确定换入资产的成本总额；

②然后按照换入各项资产的公允价值占换入资产公允价值总额的比例，分别确定各项资产的

成本。

考点三

2018《会计》高频考点：以账面价值计量的非货币性资产交换的会计处理

我们一起来学习 2018《会计》高频考点：以账面价值计量的非货币性资产交换的会计处理。

本考点属于《会计》第十八章非货币性资产交换第三节非货币性资产交换的会计处理的内容。

【内容导航】

1.以账面价值计量的会计处理原则

2.涉及多项非货币性资产交换的会计处理

【考频分析】

考频：★★★

复习程度：熟练掌握本考点。

【高频考点】以账面价值计量的非货币性资产交换的会计处理

1.以账面价值计量的会计处理原则

条件：不具有商业实质或换入资产和换出资产的公允价值均不能够可靠计量

换入资产成本＝换出资产的账面价值＋支付的银行存款（－收到的银行存款）＋应支付的相

关税费（包含增值税销项税额）－可以抵扣的增值税进项税额

注意：

①此类非货币性资产交换，对换出资产不确认资产的处置损益。

②此类非货币性资产交换中，应支付的相关税费处理方法如下：

a.增值税进项税额若可抵扣的，则不计入换入资产的成本；增值税的销项税额计入换入资产

的成本。

b.除增值税的销项税额以外的，为换入资产而发生的相关税费，计入换入资产的成本；为换

出资产而发生的相关税费，计入换入资产的成本。

2.涉及多项非货币性资产交换的会计处理

①先按照与单项资产类似的处理原则确定换入资产的成本总额；

②然后按照换入各项资产的账面价值占换入资产账面价值总额的比例，分别确定各项资产的

成本。


